
ISTITUTO COMPRENSIVO ALVISE PISANI
Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di Primo Grado

PER I COMUNI DI STRA E FIESSO D’ARTICO
30039 STRA (VENEZIA) - VIA FOSSOLOVARA, 37

Telefono 049/9800893 Fax 049/9800108 Email veic86400p@istruzione.it CODICE
MECCANOGRAFICO VEIC86400P COD. FISCALE 90159770271

Posta certificata veic86400p@pec.istruzione.it Sito
www.icalvisepisani.edu.it

Oggetto: Determina di costituzione del gruppo di lavoro per il coordinamento della prevenzione
della dispersione scolastica. Art. 2 D.M. n. 170 del 24/06/2022.

Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  Missione  4:  Istruzione  e  Ricerca  Componente  1  –
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4:
Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria I e II
grado, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la
semplificazione amministrativa»;

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;

VISTO  il  Decreto  Interministeriale  28  agosto  2018,  n.  129,  recante  «Istruzioni  generali  sulla
gestione  amministrativo-contabile  delle  istituzioni  scolastiche,  ai  sensi  dell’articolo  1,
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa per il triennio 2022-2025 (PTOF);
VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;
VISTO il D. L.vo 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze

della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. in particolare l’art. 7;
VISTO il  D. Lvo n. 33 del 2013, recante “Riordino della disciplina riguardante gli  obblighi di

pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni”;

ATTESE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e  dell’illegalità  della  Pubblica
Amministrazione»;

VISTO il decreto legge 121/2021, art. 10 comma 4: opzioni di costo semplificate;
VISTI gli Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole del Piano Nazionale di Ripresa

e Resilienza Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta
dei  servizi  di  istruzione:  dagli  asili  nido  alle  Università  -  Investimento  1.4:  Intervento

Firmato digitalmente da ALBERTO FURLANETTO



straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria I e II
grado, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU.

VISTO il D.M. n. 170 del 24/06/2022 e l’all.2. e particolare l’art 2 comma 4 che stabilisce quanto
segue: “Ciascuna istituzione scolastica beneficiaria delle risorse di cui al presente decreto
costituisce un gruppo di lavoro per il coordinamento della prevenzione della dispersione
scolastica, individuando uno o più docenti referenti, con il compito di rafforzare l’autonomia
scolastica in materia di prevenzione della dispersione, migliorare l’organizzazione interna in
chiave inclusiva e gestire le relazioni con eventuali altri soggetti”.

VISTE  le  istruzioni  operative  del  Ministero  dell’istruzione  del  merito  prot.  0109799  del
30/12/2022;

VISTA la domanda inoltrata all’Unità di Missione in data 27/02/2023 VEIC86400P – M4C1I1.4-
2022-981-P-17432;

VISTO l’Accordo di concessione sottoscritto per l’Unità di missione dal Direttore generale Simona
Montesarchio  e  per  il  Soggetto  attuatore  dal  dirigente  dell’IC  “Alvise  Pisani”  Alberto
Furlanetto in data 27/02/2023 e protocollato con n. 51533 del 17/03/2023;

VISTO il proprio decreto dirigenziale n. 927 del 27/03/2023 di assunzione nel bilancio dell’anno
finanziario 2023 di risorse pari ad € 82.201,00 per attuazione delle azioni di prevenzione e
contrasto  della  dispersione  scolastica  in  attuazione  della  linea  di  investimento  1.4.
“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della
scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 –
Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea
– Next Generation EU -Codice Progetto: M4C1I1.4-2022-981;

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 73/11/2023, con la quale il Consiglio di istituto ratifica
l’inserimento il decreto dirigenziale decreto dirigenziale n. 927 del 27/03/2023;

VISTA la delibera del collegio dei  docenti  n.  07-03-23 del  15/03/2023 con cui  il  Collegio dei
docenti approva il progetto “Futuri” (PNRR M4C1. Investimento 1.4);

CONSIDERATA la necessità di reclutare personale scolastico interno al fine di costituire il team per
la prevenzione della dispersione scolastica;

CONSIDERATA l’urgenza di avviare l’attività di progettazione;

DECRETA

Art. 1
Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto.

Art. 2 Costituzione del Team per la prevenzione della dispersione scolastica
È costituito il Team per la prevenzione della prevenzione della dispersione scolastica di cui art. 2 
comma 4 del D.M. 170 del 24/06/2022.
Del gruppo di lavoro per il coordinamento della prevenzione della dispersione scolastica fanno 
parte le seguenti figure:

• n. 2 referenti per la rilevazione dei bisogni e per il mentoring
• n. 2 referenti per  i percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e 

accompagnamento e per i percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari;
• n. 1 referente per i percorsi di orientamento con il coinvolgimento delle famiglie (esterno);
• il dirigente scolastico;

Firmato digitalmente da ALBERTO FURLANETTO



Art. 3 Reclutamento dei membri del Team per la prevenzione della dispersione scolastica
Attraverso avviso interno verranno individuati i n. 2 docenti referenti per la rilevazione dei bisogni
e per il  mentoring e  i n. 2 referenti per i percorsi di potenziamento delle competenze di base, di
motivazione e accompagnamento e per i percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari. Il referente
per i percorsi di orientamento con il coinvolgimento delle famiglie sarà individuato fra il personale
della Cooperativa Equality, che è partner del progetto.

Art. 4 Compiti dei membri del Team per la prevenzione della dispersione scolastica
I n. 2 referenti per la rilevazione dei bisogni e per il mentoring avranno il compito di effettuare la
rilevazione degli studenti a rischio di abbandono e la mappatura dei loro fabbisogni per le scuole
secondarie di primo grado “G. Baldan” di Stra e “C. Goldoni” di Fiesso d’Artico.
I n. 2 referenti referenti per  i percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e
accompagnamento e per i  percorsi  formativi e laboratoriali co-curriculari avranno il  compito di
coordinare gli interventi di riduzione dell’abbandono all’interno della scuola e i progetti educativi
individuali;
Il n. 1 referente per i percorsi di orientamento con il coinvolgimento delle famiglie avrà il compito
di progettare tali percorsi curando la partecipazione e il coinvolgimento delle famiglie;
Il dirigente scolastico avrà il compito di curare il raccordo, anche tramite tavoli di lavoro congiunti,
con le altre scuole del territorio, con i servizi sociali, con i servizi sanitari, con le organizzazioni del
volontariato e del terzo settore, attive nella comunità locale.
 
Art. 5 Compensi del team per la prevenzione scolastica

• Ai n. 2 referenti per la rilevazione dei bisogni e per il mentoring saranno riconosciute 
complessivamente n. 80 ore al costo unitario di 34 €;

• ai n. 2 referenti per i percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e 
accompagnamento e per i percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari saranno 
riconosciute complessivamente n. 20 ore al costo unitario di 34 €;

• al n. 1 referente per i percorsi di orientamento con il coinvolgimento delle famiglie (esterno)
non verranno riconosciuti compensi da parte dell’Istituizione scolastica.

Art. 6 Indizione di un avviso di selezione interno
Come  stabilito  dall’art.  3,  si  dispone  la  pubblicazione  di  un  avviso  di  selezione  rivolto
all’individuazione di n. 4 docenti che partecipino all’attività tecnica del  Team per la prevenzione
della dispersione scolastica ricoprendo gli incarichi seguenti:
    • n. 2 referenti per la rilevazione dei bisogni e per il mentoring;
    • n. 2 referenti per  i percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e 
accompagnamento e per i percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari;
.
La comparazione di tutte le candidature pervenute nei termini avverrà ad opera di un’apposita 
Commissione nominata dal dirigente scolastico dopo la scadenza dell’avviso.

Il dirigente scolastico
Alberto Furlanetto

Firmato digitalmente da ALBERTO FURLANETTO


		2023-04-30T18:49:13+0200
	ALBERTO FURLANETTO




